
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 11 – REITOR/2011 

 
Nomeia ocupantes de cargos de provimento em 
comissão nas unidades administrativas de 
assessoramento superior, de planejamento, 
coordenação e execução, nas unidades 
administrativas de apoio e nas unidades 
acadêmicas de deliberação e execução, e dá 
outras providências.  
 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, Professor JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: 

 
o inciso II, do artigo 14 da  Lei nº 869, de 05 de julho de 1952; 
a Lei Delegada nº. 175, de 26 de janeiro de 2007; 
a Lei Delegada nº. 180, de 20 de janeiro de 2011; 
a Lei Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; 
o Decreto nº. 45.536, de 27 de janeiro de 2011; 
 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º  NOMEAR ocupantes de cargos de provimento em comissão: 
 
� NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE ASSESSORAMENTO SUPE RIOR: 

 
• MARIA JOSÉ VIEIRA ROCHA, MASP 1046538-3, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 20 MC 1100096, de recrutamento amplo, para responder 
pela SECRETARIA GERAL da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• CELESTE LEITE FROES, MASP 0902564-4, para o cargo de provimento em 

comissão DAI – 20 MC 1100097, de recrutamento amplo, para responder pelo 
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM BELO HORIZONTE, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• HENDERSON GERALDO TEIXEIRA OGANDO, MASP 1061988-0, para o 
cargo de provimento em comissão DAI 26 – MC 1100120, de recrutamento 
amplo, para responder pela PROCURADORIA da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

 
• DENISE DE OLIVEIRA LIMA, MASP 1046686-0, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 27 MC 1100023, de recrutamento amplo, para responder 
pela CHEFIA DE GABINETE, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

2 
 

 
� NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE PLANEJAMENTO, 

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO: 
 

• WAGNER DE PAULO SANTIAGO, MASP 1046166-3, para exercer o cargo 
de PRÓ-REITOR, PR-MC 01, de recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA 
DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

 
• ANETE MARÍLIA PEREIRA, MASP 0365328-4, para exercer o cargo de     

PRÓ-REITORA, PR-MC 02, de recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA DE 
ENSINO, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• MARINA RIBEIRO QUEIROZ, MASP 0176712-8, para exercer o cargo de     

PRÓ-REITORA, PR-MC 04, de recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• OSMAR PEREIRA OLIVA, MASP 08345977, para exercer o cargo de                 
PRÓ-REITOR, PR-MC 05, de recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA DE  
PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• JULIANE LEITE FERREIRA, MASP 1046967-4, para responder pelo cargo de     
PRÓ-REITORA ADJUNTA, PA – MC 01, de recrutamento limitado, na                  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 
 

• CARLOS ROGÉRIO LADISLAU, MASP 0850225-4, para responder pelo 
cargo de PRÓ-REITOR ADJUNTO, PA – MC 02, de recrutamento limitado, na 
PRÓ - REITORIA DE ENSINO, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES, MASP 1046353-7, para 

responder pelo cargo de PRÓ-REITORA ADJUNTA, PA – MC 03, de 
recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• THALITA THYRZA DE ALMEIDA SANTA ROSA, MASP 1051021-2, para 
responder pelo cargo de PRÓ-REITORA ADJUNTA, PA – MC 04, de 
recrutamento limitado, na PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS : 

 
• ALLYSSON DANILO DANTAS SILVA, MASP 1061862-7, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 26 MC 1100122, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

3 
 

 
• MARIA JOSÉ OLIVEIRA SOARES, MASP 1046229-9, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 20 MC 1100098, de recrutamento amplo, para 
responder pela ASSESSORIA ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• SILVANA DE SOUZA LOPES MAIA, MASP 1046917-9, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100096, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS : 
 

• ETIANE RAMOS SOARES SIZÍLIO, MASP 1061875-9, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100123, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• JOSUÉ REIS BATISTA JÚNIOR, MASP 1165597-4, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100097, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• LUIZ PEREIRA DA SILVA, MASP 0839881-0, para o cargo de provimento em 
comissão DAI – 11 MC 1100098, de recrutamento amplo, para responder pela 
GERÊNCIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

 
• ELIANE FERREIRA DA SILVA, MASP 1047039-1, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100100, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE MATERIAL E SUPRIMENTOS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• FLÁVIO MARTINS PEREIRA, MASP 0442466-9, para o cargo de provimento 
em comissão DAI – 11 MC 1100101, de recrutamento amplo, para responder 
pela GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 
 

• GIULLIANO VIEIRA MOTA, MASP 1046091-3, para o cargo de provimento 
em comissão DAI – 26 MC 1100124, de recrutamento amplo, para responder 
pela DIRETORIA DE GESTÃO DE CAMPI, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 
 
PRÓ- REITORIA DE ENSINO: 

 
• ODET TEREZINHA COSTA MACIEL, MASP 0221444-3, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 20 MC 1100099, de recrutamento amplo, para 
responder pela ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

4 
 

• SILVANA DIAMANTINO FRANCA, MASP 0847510-5, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100102, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• EDSON CRISÓSTOMO DOS SANTOS, MASP 0367722-6, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100103, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO: 

 
• PAULO EDUARDO GOMES DE BARROS, MASP 0374547-8, para o cargo 

de provimento em comissão DAI – 20 MC 1100100, de recrutamento amplo, 
para responder pela ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• GILSON JOSÉ FRÓES, MASP 1046706-6, para o cargo de provimento em 
comissão DAI – 11 MC 1100104, de recrutamento amplo, para responder pela 
COORDENADORIA DE APOIO AO ESTUDANTE, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 
 

• APARECIDA DE JESUS SOARES PEREIRA, MASP 1054380-9, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100105, de recrutamento amplo, 
para responder pela COORDENADORIA DE EXTENSÃO CULTURAL, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• EDMILSON MENDES DE FARIA, MASP 1103638-1, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100106, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE EXTENSÃO COMUNITÁRIA, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
PRÓ- REITORIA DE PESQUISA: 
 

• RITA DE CÁSSIA SILVA DIONÍSIO, MASP 0931148-1, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100107, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• LEONARDO MONTEIRO RIBEIRO, MASP 1102288-6, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100108, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• DARIO ALVES DE OLIVEIRA, MASP 1046515-1, para o cargo de provimento 
em comissão DAI – 11 MC 1100109, de recrutamento amplo, para responder 
pela COORDENADORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

5 
 

PRÓ - REITORIA DE PÓS – GRADUAÇÃO : 
 

• AUGUSTO GUILHERME SILVEIRA DIAS, MASP 1136074-0, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100110, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORIA DE PÓS – GRADUAÇÃO “Lato Sensu”, 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• MARIA CRISTINA FREIRE BARBOSA, MASP 0286362-9, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100143, de recrutamento amplo, para 
responder pela COORDENADORA DE PÓS – GRADUAÇÃO “Stricto Sensu”, 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA : 

 
• ALMIR LOPES DA SILVA, MASP 1046146-5, para o cargo de provimento em 

comissão DAI – 20 MC 1100101, de recrutamento amplo, para responder pela 
CONTROLADORIA, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• CARLOS EDUARDO PEREIRA QUEIROZ, MASP 1192875-1, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 26 MC 1100125, de recrutamento amplo, 
para responder pela DIRETORIA ASSISTENCIAL, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 
 

• CRISTINA SOARES PEREIRA, MASP 1046518-5, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100111, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• ANTÔNIA DE FÁTIMA DA SILVA MAIA, MASP 1046225-7, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100112, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• CLÉIA MARIA ALMEIDA PRADO, MASP 0872731-5, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100113, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE FARMÁCIA, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 
 

• MIRNA APARECIDA MENDES DE SOUZA, MASP 1045791-9, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100114, de recrutamento amplo, 
para responder pela GERÊNCIA DE CLÍNICAS, da Universidade Estadual de 
Montes Claros.  
 

• CÁSSIO ANDRÉ DE SOUZA VIEIRA, MASP 1045748-9, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100126, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

6 
 

 
• MÁXIMO ALESSANDRO MENDES OTONI, MASP 1046767-8, para o cargo 

de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100115, de recrutamento amplo, 
para responder pela COORDENADORIA DE APOIO À GRADUAÇÃO, da 
Universidade Estadual de Montes Claros.  
 

• MÍRIAM ALVES FAUSTINO MENDES, MASP 1045933-7, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100127, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE ENFERMAGEM, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 
 

• ROBERTO RODNEY FERREIRA JÚNIOR, MASP 1056078-7, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 26 MC 1100128, de recrutamento amplo, 
para responder pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• ALCINO FRANCO DE MOURA JÚNIOR, MASP 1046821-3, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100116, de recrutamento amplo, para 
responder pela GERÊNCIA DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• CLÁUDIA VIANA COSTA, MASP 1046062-4, para o cargo de provimento em 
comissão DAI – 11 MC 1100117, de recrutamento amplo, para responder pela 
GERÊNCIA DE PESSOAS, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• MÁRCIO CÉSAR ANTUNES DOS SANTOS JÚNIOR, MASP 1115424-2, para 
o cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100118, de recrutamento 
amplo, para responder pela GERÊNCIA DE ENGENHARIA E 
INFRAESTRUTURA HOSPITALAR, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 
 

• PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO, MASP 1045769-5, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100119, de recrutamento amplo, 
para responder pela GERÊNCIA DE GOVERNANÇA E HOTELARIA, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• GERALDO HERYSTARLEY VELOSO CRUZ, MASP 1045927-9, para o cargo 
de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100120, de recrutamento amplo, 
para responder pela GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• MARIA LUIZA VELOSO, MASP 0874898-0, para o cargo de provimento em 
comissão DAI – 11 MC 1100121, de recrutamento amplo, para responder pela 
GERÊNCIA DA QUALIDADE, da Universidade Estadual de Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

7 
 

 
NAS UNIDADES ACADÊMICAS DE DELIBERAÇÃO E EXECUÇÃO:   

 
• MÉRCIO COELHO ANTUNES, MASP 0560987-0, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 26 MC 1100132, de recrutamento amplo, para responder 
pelo Centro de Ciências Humanas, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

 
• SEBASTIÃO JOSÉ VIEIRA FILHO, MASP 1045623-4, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 26 MC 1100133, de recrutamento amplo, para 
responder pelo Centro de Ciências Sociais e Aplicadas, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• MARIA DAS MERCÊS BORÉM CORRÊA MACHADO, MASP 1045597-0, 

para o cargo de provimento em comissão DAI – 26 MC 1100134, de 
recrutamento amplo, para responder pelo Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• MARLON CRISTIAN TOLEDO PEREIRA, MASP 1046318-0, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 26 MC 1100135, de recrutamento amplo, para 
responder pelo Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS: 

 
Centro de Ciências Humanas: 

 
• MARIA ELVIRA CURTY ROMERO CHRISTOFF, MASP 0388836-9, para o 

cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100173, de recrutamento 
limitado, para responder pelo Departamento de Artes, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 
 

• ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO, MASP 0955950-1, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 11 MC 1100174, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Comunicação e Letras, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• DAYSE MAGNA SANTOS MOURA, MASP 1120666-1, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100176, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Estágios e Práticas Escolares, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• ANTÔNIO WAGNER VELOSO ROCHA, MASP 0946062-7, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100177, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Filosofia, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

8 
 

 
• GUILHERME AUGUSTO GUIMARÃES OLIVEIRA, MASP 1043794-5, para o 

cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100178, de recrutamento 
limitado, para responder pelo Departamento de Geociências, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• DONIZETTE LIMA DO NASCIMENTO, MASP 0377230-8, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100179, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de História, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 

 
• FRANCELY APARECIDA DOS SANTOS, MASP 0336057-5, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100180, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Métodos e Técnicas Educacionais, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 

 
• GEORGINO VENERANDO QUINTINO EVANGELISTA, MASP 1047062-3, 

para o cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100181, de 
recrutamento limitado, para responder pelo Departamento de Ciências 
Contábeis, da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• SILVÂNIO ZACARIAS RODRIGUES, MASP 0346505-1, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100183, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Ciências Econômicas, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• LÚCIA TEIXEIRA DE SOUZA, MASP 1046685-2, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 11 MC 1100184, de recrutamento limitado, para 
responder pelo Departamento de Direito Privado, da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

 
• DANILO PEREIRA BORGES, MASP 1046234-9, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 11 MC 1100185, de recrutamento limitado, para 
responder pelo Departamento de Direito Público Adjetivo, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• LEONARDO LINHARES DRUMOND MACHADO, MASP 1004185-3, para o 

cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100186, de recrutamento 
limitado, para responder pelo Departamento de Direito Público Substantivo, 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• MARIA DA LUZ ALVES FERREIRA, MASP 08045155, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100187, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Política e Ciências Sociais, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

9 
 

 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: 

 
• GUILHERME VICTOR NIPPES PEREIRA, MASP 1046207-5, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100188, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Biologia Geral, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA, MASP 1047013-6, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100189, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• PAULO IVAN FERREIRA GUIMARÃES, MASP 1045914-7, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100190, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Clínica Médica, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• JOSÉ ROBERTO LOPES DE SALES, MASP 0552324-6, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100191, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Educação Física e do Desporto, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• SIMONE GUIMARÃES TEIXEIRA SOUTO, MASP 1045719-0, para o cargo 

de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100192, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Enfermagem, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• MANOEL BRITO JÚNIOR, MASP 1046034-3, para o cargo de provimento em 

comissão DAI – 11 MC 1100193, de recrutamento limitado, para responder 
pelo Departamento de Odontologia, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

 
• NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO, MASP 1045848-7, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100194, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Fisiopatologia, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
• VERA LÚCIA MENDES TRABBOLD, MASP 0384225-9, para o cargo de 

provimento em comissão DAI – 11 MC 1100196, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Saúde Mental e Coletiva, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas: 

 
• MARCOS KOITI KONDO, MASP 1066467-0, para o cargo de provimento em 

comissão DAI – 11 MC 1100197, de recrutamento limitado, para responder 
pelo Departamento de Ciências Agrárias, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

10 
 

 
• HEVERALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, MASP 1054506-9, para o cargo 

de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100198, de recrutamento limitado, 
para responder pelo Departamento de Ciências da Computação, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• DAYSE BRAGA SANTOS, MASP 1146016-9, para o cargo de provimento em 

comissão DAI – 11 MC 1100199, de recrutamento limitado, para responder 
pelo Departamento de Ciências Exatas, da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA : 
 

• JUVENTINO RUAS DE ABREU JÚNIOR, MASP 1046430-3, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100129, de recrutamento amplo, para 
responder pelo CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, da Universidade Estadual de Montes Claros. 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA : 
 

• JÂNIO MARQUES DIAS, MASP 0365353-2, para o cargo de provimento em 
comissão DAI – 26 MC 1100130, de recrutamento amplo, para responder pelo 
CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA, da Universidade Estadual de 
Montes Claros. 
 

• MARIA ÂNGELA LOPES DUMONT DE MACEDO, MASP 0610337-8, para o 
cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100122, de recrutamento 
amplo, para responder pela COORDENADORIA DE PROJETOS, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

 
• FERNANDO GUILHERME VELOSO QUEIROZ, MASP 1255447-3, para o 

cargo de provimento em comissão DAI – 11 MC 1100123 de recrutamento 
amplo, para responder pela  COORDENADORIA ADMINISTRATIVA, da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 
 

• ZILMAR SANTOS CARDOSO, MASP 08846339, para o cargo de provimento 
em comissão DAI – 11 MC 1100124, de recrutamento amplo, para responder 
pela COORDENADORIA DE APOIO PEDAGÓGICO, da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
� NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOIO:   

 
• HUMBERTO VELLOSO REIS, MASP 1045759-6, para o cargo de provimento 

em comissão DAI – 20 MC 1100102, de recrutamento amplo, para responder 
pela IMPRENSA UNIVERSITÁRIA, da Universidade Estadual de Montes 
Claros.  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 24; colunas 2 a 4 de 04/02/2011.  
11 

 
• ROSELI APARECIDA DAMASO MESSIAS GARCIA, MASP 1045880-0, para 

o cargo de provimento em comissão DAI – 20 MC 1100103, de recrutamento 
amplo, para responder pela BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA, da Universidade 
Estadual de Montes Claros.  
 

• RAVIANE PASCOAL DE SOUZA, MASP 1045855-2, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100131, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da 
Universidade Estadual de Montes Claros.  
 

• HUAGNER CARDOSO DA SILVA, MASP 0661425-9, para o cargo de 
provimento em comissão DAI – 26 MC 1100121, de recrutamento amplo, para 
responder pela DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES, da 
Universidade Estadual de Montes Claros.  
 

Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos 
jurídicos a contar de 28 de janeiro de 2011.  
 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 2 de fevereiro de 2011. 

    
 

cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt    
REITOR 

 

 

 

    


